
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

 
 

 Numero Registro Generale 1557
 

 
DETERMINAZIONE 

COPIA

SETTORE IV - LAVORI PUBBLICI

Numero 426 del  10-08-2023
 
 
 

 OGGETTO: LETTURA CONTATORI IDRICI A SEGUITO TRASFERIMENTO DEL S.I.I. AL GESTORE
D'AMBITO TALETE SPA - AFFIDAMENTO DITTA IMPLANET SRL - LOTTO CIG: ZA73C2B966

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
VISTI:

�         La Deliberazione C.C. n. 20 del 15/02/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023/2025;

�         La Deliberazione C.C. n. 18 del 15/06/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023/2025;

�         Delibera della Giunta Comunale n. 118 del 06/06/2022 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024;

�         La Deliberazione G.C. n. 229 del 25/10/2022 di “Aggiornamento delle funzioni ascritte ai
servizi comunali dell’Ente”;

�         Decreto Sindacale n. 37 del 16/11/2022 di nomina dei Responsabili dei settori dell’Ente
ai sensi dell’Art 109 del D.lgs. 267/2000;

PREMESSO che il trasferimento del servizio idrico integrato a Talete Spa non è avvenuto nei
termini inizialmente previsti e che, a seguito di successive proroghe, da ultimo con D.G. n. 156 del
11/07/2023, è avvenuto con decorrenza dal 01/08/2023;

CHE occorre procedere ad affidare apposito incarico per la lettura dei contatori idrici ubicati nel
territorio comunale, ai fini del rilevamento delle letture contatori fino alla data del suddetto
trasferimento;
 

1/5ATTO N. 1557  DEL 10-08-2023



RITENUTO di affidare il servizio di lettura contatori idrici alla Ditta Implanet SRL con sede in Narni
(TR) strada provinciale Maratta 69/g frazione Pesce cotto, CAP 05035, CF E P.IVA 01275480554,
in possesso dei necessari requisiti e professionalità, mediante affidamento diretto ricorrendone i
presupposti ai sensi del D.lgs. 36/23, art 49, dato atto della assenza di alternative nel mercato
locale e alla accurata esecuzione del precedente contratto, considerando altresì la difficoltà
oggettiva di esecuzione del servizio nei tempi richiesti da parte di una ditta che non conosce il
territorio;
 
CONSIDERATO che detto affidamento è imprescindibile ed urgente al fine di consentire il calcolo
delle bollette relative al servizio idrico alla data del trasferimento a Talete Spa;
 
CONSIDERATO che per l'incarico di che trattasi può essere utilizzata la procedura prevista dall'art.
50 comma 1 lettera a), del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante affidamento diretto, poiché trattasi di
servizio di importo inferiore a 150.000,00 euro;
 
CONSIDERATO che anche gli enti locali, tuttavia, sono obbligati ad utilizzare le convenzioni nei
seguenti casi:
 

in applicazione dell’articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in legge 89/2014, che1.
prevede l’individuazione, ogni anno, di categorie di beni e servizi (non lavori) e loro soglie di
valore, al superamento delle quali è comunque obbligatorio ricorrere a Consip o ad altri
soggetti aggregatori;
in applicazione dell’attuale articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le2.
amministrazioni pubbliche (e le società partecipate) individuate dall’Istat ad acquisire beni e
servizi informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori;
in applicazione dell’articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012, per le3.
categorie merceologiche di: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete,
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile;

 
DATO ATTO che il lavoro oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie
di cui al precedente capoverso, punti 1,2 e 3;
 
CONSIDERATO che per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccole dimensioni, l’articolo 1,
comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L. 90/2014,
convertito in legge 114/2014, si applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la
soglia dei 40.000 euro;
 
RILEVATO che in applicazione dell’articolo 50, comma 1, lettera a), del 50/2016 è possibile la
procedura negoziata mediante affidamento diretto;
ATTESO CHE è stato ottenuto dall'ANAC lo Smart CIG il cui numero attribuito è: ZA73C2B966
 
SENTITA pertanto la ditta “IMPLANET SRL, con sede in Narni (TR) strada provinciale Maratta 69/g
frazione Pesce cotto, CAP 05035, CF E P.IVA 01275480554, regolarmente inscritta all’Albo dei
Fornitori del Comune che si è resa immediatamente disponibile all'esecuzione del Servizio nei tempi
e nei modi prestabiliti dall’ufficio;
 
VISTO in merito il preventivo di spesa Prot. n. 25818_2023 del 08/08/2023 emesso dalla Ditta
suindicata comprensivo degli interventi riguardanti il servizio e da cui scaturisce il prezzo di € 2,10
cad. per ogni foto lettura ed € 1,05 Cad. per cartoline in caso di utenti assenti o accessi rifiutati;
RITENUTO eseguire il conteggio sulla scorta dei tempi passati prevedendo un numero pari a 7600
utenze e un numero cartoline pari a 500 circa pertanto i costi per l’affidamento del servizio
ammonterebbero ad € 16.380,00 oltre IVA cosi per complessivi € 19.983,60;
 
CONSIDERATO che l'offerta cosi come sopra conteggiata risulta essere economicamente
vantaggiosa per l'Ente ed in linea con gli anni precedenti;
 

2/5ATTO N. 1557  DEL 10-08-2023



RITENUTO sulla scorta di quanto sopra esposto di procedere con l’ affidamento del servizio di che
trattasi alla ditta “IMPLANET SRL, con sede in Narni (TR) strada provinciale Maratta 69/g frazione
Pesce cotto, CAP 05035, CF E P.IVA 01275480554, per l'importo di € 19.983,60 IVA inclusa,
provvedendo all’ istituzione dell’impegno della spesa in favore della stessa, a valere sul capitolo di
bilancio n 5052/2023 provvisto di sufficiente disponibilità;
 
VISTO IL DURC INAIL_39136300 dal quale si evince la regolarità contributiva della Ditta fino alla
scadenza del 16/10/2023;
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge n.
208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016); 
 
VISTI:

-       lo Statuto del Comune;
-       il Regolamento Comunale di contabilità;
-       l'attestazione dei servizi finanziari ai sensi dell'art. 153, del D. Lgs. n. 267/2000, sulla
regolare copertura della spesa;

 
DETERMINA

 
Per quanto citato nel preambolo e per le motivazioni descritte nella narrativa del presente atto, che
in questo dispositivo sono integralmente richiamate:
 

Di approvare il preventivo emesso dalla ditta “IMPLANET SRL, con sede in Narni (TR) strada1.
provinciale Maratta 69/g frazione Pesce cotto, CAP 05035, CF E P.IVA 01275480554 allegato
al presente atto come parte integrante e sostanziale;
Di affidare il servizio di Lettura Contatori alla ditta “IMPLANET SRL, con sede in Narni (TR)2.
strada provinciale Maratta 69/g frazione Pesce cotto, CAP 05035, CF E P.IVA 01275480554;
Di impegnare la spesa complessiva di € 19.983,60 IVA 22% inclusa, al Capitolo di Bilancio3.
n.5052 del corrente esercizio finanziario;
Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 il CIG4.
relativo all'appalto è quello riportato in oggetto;
Di trasmettere il presente atto al Responsabile dei servizi finanziari dell'Ente, con allegati tutti i5.
documenti giustificativi della spesa debitamente vistati, per le procedure di contabilità ed i
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali;
Di rilasciare il presente atto alla Ditta incaricata, per quanto di competenza, e che il COD. IPA6.
per fatturazione è il seguente: Q7CNW4
Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale, da7.
parte di chi ne abbia interesse, innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel termine di
giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione (pubblicazione all'Albo Pretorio) ovvero, ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

Montalto di Castro, 10-08-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO SARA MASSI
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3/5ATTO N. 1557  DEL 10-08-2023



 
 
 
 

 

4/5ATTO N. 1557  DEL 10-08-2023



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO:

 
In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n.  267, 
APPONE il visto di regolarità contabile  e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in
questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui
rispettivi interventi.
 
 

Classificazione Capitolo Articolo Impegno Importo Esercizio
U.1.03.02.09.008 5052 0 1327 19.983,60

0,00
0,00

2023

 
 
Montalto di Castro, 10-08-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  F.TO MASSIMILIANO MESCHINI
   

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:    
 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune per 15 giorni consecutivi  (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.TO MASSI SARA

  

 ***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO***
 
  IL RESPONSABILE
  MASSI SARA
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

5/5ATTO N. 1557  DEL 10-08-2023


